
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 181 del 17/11/2022 

Oggetto: INIZIATIVE ED EVENTI NATALIZI 2022 A CENTO - APPROVAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO

Il giorno diciassette del mese di Novembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal 
Sindaco in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da 
Regolamento sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21/04/2022, si è 
riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

6 1

Partecipa alla seduta in videoconferenza, connesso e riconoscibile sia in audio che in video sulla piattaforma 
Google Meet, il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE:

1. la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024, esecutiva, e ss.mm.ii.;

2. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii.;

3. la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii.;

4. la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

5. la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 30.06.2022 ad oggetto PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE, esecutiva;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 
del 28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 
del 30/12/2019;

PREMESSO che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione di 
eventi ed iniziative per la realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità anche 
attraverso le sue componenti associative e sociali;

ATTESO che è pertanto intendimento dell’Amministrazione Comunale proporre, in 
occasione delle festività Natalizie, una serie di iniziative dirette a valorizzare le tradizioni 
culturali e folcloristiche del territorio, ad animare le vie del centro abitato ricreando le tipiche 
atmosfere del Natale nonché volte a promuovere l’immagine del Comune di Cento e a rilanciarne 
l'attrattività del Centro storico; 

DATO ATTO delle Convenzioni in essere tra il Comune di Cento le Associazioni del 
territorio per l’installazione delle luminarie nel Centro storico e nelle Frazioni del Comune di Cento 
e per la realizzazione di alcuni eventi natalizi, in particolare:
 la Convenzione prot. n. 58128/2022 approvata con la D.G.C. n. 160/2022, tra il Comune di 

Cento e l’AT PRO LOCO DI RENAZZO APS, avente ad oggetto l’installazione delle luminarie e 
degli addobbi nelle Frazioni del Comune per le festività natalizie oltre allo svolgimento di alcuni 
eventi autunnali e natalizi nelle Frazioni;

 la Convenzione prot. n. 58572/2022 approvata con la D.G.C. n. 167/2022, tra il Comune di 
Cento e l’AT PRO LOCO DI CENTO APS avente ad oggetto l’installazione delle luminarie e 
degli addobbi nel Centro Storico per le festività Natalizie ed il potenziamento degli eventi 
autunnali/invernali in Centro storico;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale intende arricchire il programma di 
eventi di cui alle sopraccitate Convenzioni, prevedendo alcune ulteriori iniziative di aggregazione, 
di animazione, musicali e di promozione del territorio e delle attività commerciali in esso operanti, 
anche attraverso il coinvolgimento delle altre Associazioni locali, da realizzare nel periodo delle 
festività natalizie, al fine di offrire alla comunità un ampio e variegato insieme di proposte per il 
periodo natalizio;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importanza e delle aspettative che il Natale 
riveste per i bambini, promuovere delle iniziative a favore degli stessi, in particolare un’iniziativa 
dedicata ai bambini presso la Galleria Sacquegna, con attività di intrattenimento e distribuzione di 
dolciumi e regalini ai medesimi, il giorno 8 dicembre 2022, per la realizzazione della quale 
l’Amministrazione intende coinvolgere le altre realtà associazionistiche operanti nel territorio 
comunale;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

VALUTATO altresì di definire un ricco programma di eventi di animazione del Centro 
storico mediante diffusione di musiche natalizie per le vie del Centro, installazione di una casetta in 
legno di Babbo Natale con Babbo Natale al suo interno e la presenza una banda musicale 
itinerante, per la realizzazione del quale l’Amministrazione comunale intende acquisire i servizi di 
intrattenimento ed animazione sul mercato, attraverso una Ditta specializzata con comprovata 
esperienza nel settore dell’organizzazione degli eventi locali;

CONSIDERATO che le risorse relative al rimborso delle spese sostenute e 
opportunamente documentate per la realizzazione delle attività previste dalle vigenti convenzioni 
sopraccitate con le Pro Loco, in esecuzione a quanto disciplinato dalle rispettive Convenzioni, 
risultano già state destinate allo scopo con specifici atti di impegno, sul bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022, in particolare:

 le somme riconosciute all’Associazione Pro Loco di Renazzo APS sono contenute alla 
codifica 05021.03.291099 - CAP  291099/ 0 - SPESE PER SERVIZIO ALLESTIMENTO 
LUMINARIE FESTIVITA' NATALIZIE per un importo massimo di € 30.000,00, per quanto 
riguarda l’istallazione delle luminarie e degli addobbi nelle Frazioni del Comune di Cento 
per le festività natalizie e alla codifica 05021.03.014917 - CAP 14917/0 CONVENZIONE 
PRO-LOCO RENAZZO per un importo pari ad € 2.000,00,  per quanto riguarda lo 
svolgimento degli eventi autunnali e natalizi;

 le somme riconosciute all’Associazione Pro Loco di Cento APS sono contenute alla codifica 
05021.03.291099 - CAP 291099/ 0 - SPESE PER SERVIZIO ALLESTIMENTO 
LUMINARIE FESTIVITA' NATALIZIE per un importo massimo di € 50.000,00, per quanto 
riguarda l’istallazione delle luminarie e degli addobbi nel Centro storico del Comune di 
Cento per le festività natalizie e alla codifica 14021.03.029503 - CAP 29503/0 - SPESE 
PER EVENTI DI PROMOZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI, per un importo pari ad € 
6.500,00, per quanto riguarda il potenziamento degli eventi autunnali/invernali nel centro 
storico;

VALUTATO, per la realizzazione dell’iniziativa dedicata ai bambini presso la Galleria 
Sacquegna, di quantificare la spesa complessiva presunta massima di € 500,00, dando atto che la 
stessa trova copertura finanziaria alla codifica 14021.03.029503 - CAP 29503/0 - SPESE PER 
EVENTI DI PROMOZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI del bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2022; 

VALUTATO altresì, per la realizzazione del programma di eventi di animazione del Centro 
storico come sopra meglio descritto, di quantificare la spesa complessiva presunta massima di € 
13.500,00, dando atto che la stessa trova copertura finanziaria alla codifica 14021.03.029503 - 
CAP 29503/0 - SPESE PER EVENTI DI PROMOZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI del bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2022; 

RAVVISATA la necessità di dettare linee di indirizzo per la realizzazione di un ricco 
programma di iniziative in occasione delle festività natalizie del 2022 nel territorio comunale;

RITENUTO pertanto di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire al Dirigente 
del Settore VII, di adottare con la massima celerità tutti gli atti necessari e conseguenti alla 
presente deliberazione per la realizzazione del programma di eventi sopra citato;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 – 1° comma 
del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

1. di approvare il programma di iniziative ed eventi per le festività natalizie 2022, come 
descritto in premessa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. di autorizzare il Dirigente del Settore VII, ad adottare tutti gli atti necessari e 
conseguenti alla presente deliberazione per la realizzazione delle iniziative natalizie di 
cui al punto precedente;

3. di individuare i seguenti budget per la realizzazione di quanto sopra, nel bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2022:
 Luminarie e addobbi natalizi nelle Frazioni – AT Pro Loco di Renazzo APS: € 

30.000,00 alla codifica 05021.03.291099 - CAP 291099/ 0 - SPESE PER 
SERVIZIO ALLESTIMENTO LUMINARIE FESTIVITA' NATALIZIE;

 Eventi autunnali e natalizi nelle Frazioni – AT Pro Loco di Renazzo APS: € 
2.000,00 alla codifica 05021.03.014917 - CAP 14917/0 CONVENZIONE PRO-
LOCO RENAZZO;

 Luminarie e addobbi natalizi Centro storico - AT Pro Loco di Cento APS: € 
50.000,00 alla codifica 05021.03.291099 - CAP 291099/ 0 - SPESE PER 
SERVIZIO ALLESTIMENTO LUMINARIE FESTIVITA' NATALIZIE;

 Eventi autunnali e natalizi in centro storico – AT Pro Loco di Renazzo APS: € 
6.500,00 alla codifica 14021.03.029503 - CAP 29503/0 - SPESE PER EVENTI 
DI PROMOZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI; 

 Iniziativa presso la Galleria Sacquegna: € 500,00 alla codifica 14021.03.029503 
- CAP 29503/0 - SPESE PER EVENTI DI PROMOZIONE ATTIVITA' 
COMMERCIALI; 

 Eventi natalizi centro storico: € 13.500,00 alla codifica 14021.03.029503 - CAP 
29503/0 - SPESE PER EVENTI DI PROMOZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI;

4. di dare atto che le somme di cui al punto 3) riconosciute alle Associazioni Pro Loco di 
Cento e Pro loco di Renazzo APS in esecuzione a quanto disciplinato dalle vigenti 
Convenzioni, risultano già oggetto di specifico atto di impegno, mentre per le altre 
somme verranno adottati i successivi atti necessari.

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna 

D E L I B E R A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.

  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


